Diễn Châu là một trong 12 châu của An Nam đô hộ phủ ngang với Hoan Châu (gồm huyện Trung Nghĩa, Long Tri, Tứ Nông và Vũ Dung), trị sự đặt tại Quỳnh Lăng (nay là xã Lăng Thành huyện Yên Thành).

<sup>(\*)</sup> PGS.TS, Đại học Vinh, Nghệ An.

Dưới triều Ngô (939-965), Đinh (968-979), Tiền Lê (980-1009), Lý (1010-1225), Diễn Châu là một đơn vị hành chính riêng biệt. Năm Long Khánh thứ hai (1374), Trần Duệ Tông đổi Diễn Châu thành Diễn Châu lộ, năm Quang Thái thứ 10 (1397) đổi Diễn Châu thành trấn Vọng Giang. Năm 1400, Hồ Hán Thương lại đổi thành phủ Linh Nguyên gồm huyện Phù Dung (sau đổi Thổ Thành, thuộc Minh gọi là Đông Ngàn), huyện Thiên Đông (sau nhập vào Thổ Thành huyện Phù Lưu, Quỳnh Lâm và Trà Thanh). Năm 1428, Lê Lợi chia cả nước ra 5 đạo, Diễn Châu thuộc đạo Hải Tây.

Đời Tây Sơn, Diễn Châu thuộc trấn Nghĩa An, lỵ sở chuyển về xã Tiên Lý (Diễn Ngọc). Đến mãi năm 1802, Gia Long đổi Nghĩa An thành trấn Nghĩa An, Diễn Châu vẫn gồm hai huyện. Thời kỳ Pháp thuộc, sự phân chia khu vực hành chính vẫn giữ nguyên như trước. Lỵ sở Diễn Châu chuyển về xã Cao Xá (Diễn Thành), vào năm Minh Mệnh thứ 13 (1833). Thành Diễn Châu được xây bằng vỏ sò theo kiểu Vô-băng. Tháng 8 năm 1945, các khu vực hành chính điều chỉnh lại, các phủ, châu nhất loạt gọi là huyện. Đất phía bắc tổng Hoàng Trường cát về huyện Quỳnh Lưu, phần còn lại của huyện Đông Thành là huyện Diễn Châu ngày nay, gồm 41 xã và 1 thị trấn.

### 3.

Hơn thế, núi đá vôi thì người Nghệ không dùng "núi" mà gọi là "lèn", ví dụ như *lèn Hai Vai* ở xã Diên Minh, Diên Châu. Tên gọi Rú Ta cũng gắn với một sự tích: Tạ Công Luyện (tự Tôn Tĩnh) xuất thân gia đình quý tộc vào thập kỷ 30, thế kỷ 15, lớn lên trong thời Lê cực thịnh. Năm Tân Mão 1471 làm phó sứ, có công lớn giúp vua Lê Thánh Tông dẹp giặc Chiêm Thành và được nhà vua phong "Tướng quân khâm mệnh phó sứ Luyện Khê hầu". Thụy tổ họ Tạ của ông ở làng Bút Điền. Nhà vua cho ông đặc ân là nếu vật của ông ăn đến đâu thì ông được chiếm

đất đai, đồn điền đến đây.